
(} GOBIERNO prr
PARAGUAY

PARAGUAI
REKUAI $ DMT

INSTRUCTIVO GGA N" S -

A LA DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓX EOUAXTRA, DIRECCIÓN
GENERAL DE PROCESOS ADUANEROS Y FACILITACIÓN DEL COMERCIO,
DIRECCIÓN GENERAL DE FISCALIZACIÓN ADUANERA, DIRECCIÓN
GENERAL DE TECNOLOGÍA DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN,
ADMINISTRACIÓN DE ADUANA DEL AEROPUERTO INTERNACIONAL
SILVIO PETTIROSSI Y DEL AEROPUERTO INTERNACIONAL GUARANÍ, A
LOS FUNCIONARIOS AFECTADOS Y PERSONAS VINCULADAS A LA
ACTIVIDAD ADUANERA.

CONSIDERANDO: Que, el Artículo 8' de la Ley 2422/04 sobre simplificación de

procedimientos, uso de tecnologías de información y automatización dispone en su numeral

I que "La Dirección Nacional de Aduanas debe adoptar procedimientos y mecanismos que

simplifiquen el cumplimiento de sus obligaciones con los distintos actores involucrados en

actividades de comercio exterior, incluyendo la utilización extendida de tecnologías de

información, automatización y comunicaciones para el intercambio electrónico de

información".

Que, la globalización de la tecnología permite cumplir con la presentación y tratamiento en línea

del Manifiesto lntemacional de Cargas, de manera electrónica y anticipada, con aplicación de

sistemas especializados de gestión de riesgos, que permitan realizar los controles aduaneros desde la
distancia a través de sistemas automatizados de información.

POR CONSIGUIENTE: La Gerencia General de

halla investida de conformidad a la Ley N" 7143/2
de las facultades de las que se

A DIRECCIÓN NACIONAL
DE INGRESOS TRIBUTARIOS", DISPONE Q

l. De conformidad a las previsiones contenidas I DNIT N' 04 de fecha l2
de marzo de 2024, y a afectos de una se establece que la transición
efectiva de operaciones al nuevo sistema de ge

a las 04:00 horas del día l8 de Junio de 2024.
n la modalidad aérea- se realizara

Jua¡ Franci l-me{rllorentin
Gerente Ge ral de Aduanas
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Direccióo t{¿ciona de lngresos Tribut¡rjos

VISTO: LA LEY NO 7I43l23'QUE CREA LA DIRECCIÓN NACIONAL DE INGRESOS

TRIBUTARIOS". EL DECRETO NO 82/23 "POR EL CUAL SE ESTABLECE LA
VIGENCIA DE LA LEY N'714312023', LA LEY NO2422IO4*CÓDIGO ADUANERO",
EL DECRETO REGLAMENTARIO NO4672/05; LA RESOLUCIÓN GENERAL DNIT
N" 04 DE FECHA 12 DE MARZO DE 2024 *POR LA CUAL SE ACTUALIZAN
NORMAS DE PROCEDIMIENTOS PARA LA APLICACIÓN INFORMÁTICA DE LA
"TRANSMISIÓN ELECTRÓNICA ANTICIPADA DEL MANIFIESTO DE CARCAS
Ánees" OEMA), y sE DIspoNE LA TMpLEMENTACIóN DEL stsrEMA DE

GESTIÓN DE CARGAS"
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2. Las operaciones cuyo arribo sean posterior a las 04:00 horas del día I 8 de Junio de 2024, entrarán

a procesarse bajo los procedimientos establecidos en la Resolución General DNIT N'04/2024,
debiendo los administradores de aduanas competentes tomar todos los recaudos para su

cumplimiento.

3. Se autorizael acceso al sistema informático fuera del horario laboral habitual y fueradel recinto
fisico donde prestan servicios los funcionarios afectados a los procesos y procedimientos de la
Resolución General DNIT N' 04/2024, y a los funcionarios de la Dirección General de
Tecnología De lnformación y Comunicación, y de la Dirección General de Procesos Aduaneros
y Facilitación del Comercio que realicen tareas de soporte en la implementación del nuevo

sistema informático. de conformidad a lo establecido en la resolución D.N.A. N' 12612018.

4. Se establece la implementación gradual de las medidas comprendidas en el sistema de Gestión
Integral de Riesgos hasta la estabilización operativa total del nuevo Sistema De Gestión de

Cargas.

5. A los efectos del cumplimiento de lo previsto en el An. 38 de la Resolución General DNIT N'
04/2024, tómese como fecha inicio de la transición el día l8 de Junio de 2024 desde las 04:00
hs.

6. En atención a lo establecido en el art. 36 esolución General DNIT N" 04/2024 "medidas
de contingencia", el administrador los usuarios afectados deberán comunicarlo
en forma inmediata al correo el el efecto sopofe_koica@dnit.gov.py.
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